
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH TUYÊN QUANG 
 

Số:          /QĐ-UBND 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Tuyên Quang, ngày           tháng 9 năm 2024 

QUYẾT ĐỊNH 

Công bố tình huống khẩn cấp về thiên tai để ứng phó với tình hình xả lũ thuỷ 

điện Tuyên Quang và khắc phục hậu quả hoàn lưu cơn bão số 3 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TUYÊN QUANG 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Phòng chống thiên tai ngày 19/6/2013; Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật Phòng chống thiên tai và Luật Đê điều ngày 

17/6/2020; 

Căn cứ Nghị định số 30/2017/NĐ-CP ngày 21/3/2017 của Chính phủ quy 

định tổ chức, hoạt động ứng phó, sự cố thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; 

Căn cứ Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06/7/2021 của Chính phủ quy 

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều; 

Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Tờ trình số 

189/TTr-SNN ngày 09/9/2024. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Công bố tình huống khẩn cấp về thiên tai để ứng phó với tình 

hình xả lũ thuỷ điện Tuyên Quang và khắc phục hậu quả hoàn lưu cơn bão số 3, 

với nội dung chủ yếu như sau: 

1. Diễn biến, phạm vi ảnh hưởng của thiên tai 

1.1. Diễn biến tình huống thiên tai 

Từ ngày 6 - 9/9/2024, trên địa tỉnh Tuyên Quang chịu ảnh hưởng hoàn lưu 

cơn bão số 3, các huyện, thành phố đã xảy ra nhiều đợt mưa vừa, mưa to trên 

diện rộng, đặc biệt từ ngày 08-09/9 (24h) các khu vực trên địa bàn tỉnh đã có 

mưa vừa, mưa to, có nơi mưa rất to như: Hùng Mỹ: 220mm, Kiên Đài: 210mm 

(Chiêm Hóa); Sơn Phú: 205mm, Khâu Tinh: 194mm (Na Hang); Trung Minh: 

250mm (Yên Sơn); Xuân Lập: 216mm, Thượng Lâm: 195mm (Lâm Bình); Yên 

Lâm: 157mm, Thành Long: 113mm (Hàm Yên); đồng thời Thuỷ điện Tuyên 



 

2 

Quang thực hiện xả lũ từ ngày 08-09/9/2024 (lần lượt mở từ 01 đến 08 cửa xả 

đáy) đã gây thiệt hại: 02 người mất tích (do lũ cuốn trôi); 751 ngôi nhà bị ảnh 

hưởng, thiệt hại; 360 hộ phải di dời; 1.720,15 ha lúa bị ngập, ảnh hưởng; 431,53 

ha hoa màu bị ảnh hưởng; hư hỏng Quốc lộ 2C, 279, 280; đường tỉnh ĐT 188, 

ĐT 185 và nhiều tuyến đường huyện, xã bị sạt lở, ngập úng gây ách tắc giao 

thông; 159 cột điện 0,4 Kv bị gẫy, đổ và 03 tuyến đường điện bị hư hỏng; 3.288 

cây xanh bị gẫy, đổ và một số thiệt hại khác  

1.2. Phạm vi ảnh hưởng của tình huống thiên tai: Trên địa bàn toàn tỉnh. 

2. Các biện pháp khẩn cấp áp dụng để ứng phó và khắc phục hậu quả thiên tai 

- Tiếp tục theo dõi chặt chẽ các bản tin, dự báo thời tiết của Trung tâm Dự 

báo Khí tượng Thủy văn Quốc gia, Đài Khí tượng Thủy văn Tuyên Quang trên 

các phương tiện thông tin đại chúng để có kế hoạch và biện pháp ứng phó phù 

hợp với các loại thiên tai, để hạn chế thấp nhất thiệt hại do thiên tai gây ra; thông 

báo các khu vực có ngập lụt, nguy cơ sạt lở đát đá, lũ ống, lũ quét; tăng cường 

công tác thông tin, cảnh báo hướng dẫn kỹ năng để người dân chủ động ứng 

phó, sẵn sàng sơ tán khi có tình huống khẩn cấp xảy ra; chủ động thực hiện việc 

sơ tán, di chuyển người dân đến nơi an toàn và khắc phục thiệt hại theo đúng 

quy định tại Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06/7/2021 của Chính phủ. 

- Tổ chức lực lượng tuần tra, cảnh giới, canh gác, cắm biển cảnh báo 

những vị trí ngầm tràn có nguy cơ cao xảy ra ngập úng, lũ ống, lũ quét... để 

hướng dẫn người dân, phương tiện qua lại đảm bảo an toàn, kiên quyết không 

cho người và phương tiện qua lại nếu không bảo đảm an toàn; không để xảy ra 

thiệt hại đáng tiếc về người do bất cẩn, chủ quan; tuyên truyền, vận động người 

dân không nghỉ qua đêm tại lều, lán, nương; kiểm tra trang thiết bị phòng, chống 

thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, lực lượng tại chỗ sẵn sàng ứng phó với các sự cố, 

thiên tai, tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn. 

- Tăng cường kiểm tra, đôn đốc các chủ đầu tư, đơn vị thi công trên địa 

bàn thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng, chống thiên tai tại công trường. 

Phối hợp với các sở chuyên ngành để chỉ đạo các các chủ đầu tư, đơn vị thi công 

thực hiện kiểm tra, xử lý các khu vực trọng điểm xung yếu ảnh hưởng trực tiếp 

công trình; thông tin kịp thời cho Chính quyền địa phương và người dân khi 

công trình không đảm bảo an toàn và ảnh hưởng tới khu dân cư hạ du. Huy động 

mọi nguồn lực để ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai. 

Điều 2. Trách nhiệm của các cơ quan đơn vị liên quan 

1. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố theo phạm vi, trách nhiệm quản lý:  

- Triển khai các hoạt động khắc phục hậu quả thiên tai theo quy định tại 

khoản 2 Điều 1 Quyết định này; trong đó: Tổ chức di dời khẩn cấp toàn bộ người 

dân đến nơi an toàn tại các khu vực có nguy cơ ngập lụt và lũ ống, lũ quét, sạt lở 

đất, đá và theo khuyến cáo của Sở Công Thương tại văn bản 1292/SCT-QLNL 



 

3 

ngày 09/9/2024 về việc mức độ ảnh hưởng trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang khi 

Nhà máy thuỷ điện mở cửa xả đáy; thực hiện các nội dung khác trong phương án 

phòng, chống thiên tai đã được phê duyệt; bố trí chỗ ở cho cá nhân, hộ gia đình 

phải sơ tán, di chuyển; thống kê, tổng hợp tình hình thiệt hại và kết quả khắc phục 

theo quy định; hỗ trợ người dân khắc phục hậu quả và đảm bảo an ninh, trật tự khu 

vực xảy ra thiệt hại; Chủ động sử dụng nguồn kinh phí của địa phương để tổ chức 

thực hiện, trường hợp vượt quá khả năng kinh phí ngân sách của huyện, báo cáo Ủy 

ban nhân dân tỉnh để xem xét, giải quyết. 

- Đối với Ủy ban nhân dân huyện Hàm Yên: Tiếp tục huy động lực lượng 

tổ chức tìm kiếm người mất tích, tổ chức thăm hỏi, động viên kịp thời gia đình 

có người bị thiêt mạng. 

- Khi kết thúc tình huống khẩn cấp, khắc phục hậu quả thiên tai nêu trên 

có Văn bản gửi cơ quan chuyên môn báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh để làm cơ sở 

công bố kết thúc tình huống khẩn cấp về thiên tai. 

2. Đài Khí tượng Thủy văn tỉnh: Theo dõi chặt chẽ tình hình thời tiết, kịp 

thời phát tin dự báo, cảnh báo cung cấp thông tin cho Sở Thông tin Truyền 

thông, Báo Tuyên Quang, Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh, Sở Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn để thông tin kịp thời phục vụ công tác chỉ đạo, ứng phó 

thiên tai của Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban chỉ huy Phòng chống thiên tai và Tìm 

kiếm cứu nạn cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã và người dân. 

3. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Chỉ đạo các cơ quan trực 

thuộc phối hợp với các cơ quan đơn vị liên quan, Ủy ban nhân dân huyện, thành 

phố rà soát phương án đảm bảo an toàn hồ đập để sẵn sàng ứng phó với mọi tình 

huống mưa, lũ; bảo vệ sản xuất nông nghiệp. Đôn đốc cấp huyện sẵn sàng tổ 

chức sơ tán, di chuyển người dân đang sinh sống tại các khu vực nguy hiểm, khu 

vực có nguy cơ ngập lụt; sạt lở đất, đá; lũ ống, lũ quét đến nơi an toàn. 

4. Sở Công Thương: Chỉ đạo công tác bảo đảm an toàn hồ đập thuỷ điện và 

hạ du khi xả lũ; sẵn sàng khôi phục kịp thời hệ thống điện khi có sự cố. 

5. Sở Giao thông vận tải: Bố trí lực lượng kiểm soát giao thông tại các khu 

đường bị ngập, bến đò, cầu, cầu tràn, tràn… để hướng dẫn người và phương tiện 

qua lại nhằm đảm bảo an toàn, tổ chức thường trực ứng cứu khi có sự cố xảy ra; chỉ 

đạo công tác đảm bảo an toàn và khắc phục kịp thời sự cố, đảm bảo giao thông trên 

các trục chính. 

6. Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, Công an tỉnh chủ động huy động lực lượng, 

phương tiện để phối hợp với địa phương và các lực lượng có liên quan triển khai 

công tác ứng phó thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và khắc phục nhanh hậu quả thiên 

tai trên địa bàn theo quy định. 



 

4 

7. Sở Lao động Thương binh và xã hội: Chủ trì, phối hợp với Ủy ban Mặt 

trận Tổ quốc tỉnh: Tổ chức thăm hỏi, hỗ trợ các gia đình có người bị chết, bị 

thương theo quy định; xây dựng kế hoạch tiếp nhận, phân bổ hàng cứu trợ, đóng 

góp từ các cá nhân, tổ chức để gửi đến người dân vùng thiên tai (nếu có). 

8. Trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị liên quan: Theo chức năng nhiệm 

vụ được giao thường xuyên cập nhật thông tin, diễn biến thời tiết, thiên tai để 

chỉ đạo các địa phương ứng phó, khắc phục hậu quả do thiên tai gây ra 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc các Sở, ban, ngành 

của tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, thành phố; Thủ trưởng các các cơ 

quan, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 

- Thường trực Tỉnh uỷ (B/cáo); 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Các PCT UBND tỉnh; 

- Như Điều 3; (thi hành) 

- Các PCVP UBND tỉnh; 

- Lưu: VT, (Hòa) 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Sơn 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

5 

 

 


		2024-09-09T21:17:50+0700


		2024-09-09T21:17:50+0700


		2024-09-09T21:17:50+0700


		2024-09-09T21:18:35+0700




